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13. m a i l  t a a s a s u t a t i  T a l l i n n a s  E e s t i  v a n i m  k o r p o ­
r a t s io o n .

Uks kinnipüütud hetkedest peale lipu õhriiktarništ jaani kirikus. 
Praegu on ta veel vilistlaste kätes: lippu höiab HARRI ESÖP, 
tema tõrval ENDEL KULLAMAA ja KARL KRlSTENBRUN.

P aulikul konvendi koosolekul Tallinna Reaalkooli saalis laula­
vad ««Vironia» lipulaulu» koos Harri Eisopiga äsja ametisse pfihit- 

eestse,suse Uikmed, Tallinna Tehnikaülikooli üliõpilased, 
MADIS PÄTS, TANEL ROSS, ANDRE VESKIMEISTER.

Pildis tanud GUNNAR KUHI

6. mail toimus rektoraadis 
brüfing, kus TTÜ, EPA  ja TRÜ 
prorektorid andsid infot sõjalise 
õpetuse kohta vas tava tes  kõrg­
koolides. Hoolega pommitati 
küsimustega Riiast kohal olnud 
kahte sõ javäeringkonna esin­
dajat. Juhtkondade seisukohad 
ühtisid lõpuks ometi ka üliõpi­
laste nõudmistega.

10. mail aru ta ti  Tehnikaülikooli 
teravat hetkeseisu sõjalise 
kateedris. Olgu siinkohal kõigile 
näha 22. mail toimuv_a õpetatud 
nõukogu jaoks vastuvõetud o tsu­
seprojekt:

1. Säil itada TTÜ juures soja' 
line kateeder,  kusjuures osavõtt 
õppetööst seal m uuta  üliõpilastele 
vabatahtlikuks. Sõjalise kateedri 
õppetöö reorganiseerida.

2. Rektoraadil on õigus mitte 
rakendada NSVL Hariduskomitee 
käskkirja nr. 660 22. sept 1986.a. 
sätteid, mis näevad ette võlgne­
vuste säilimisel üliõpilaste eks­
matrikuleerimise uue õppeaasta 
alguseks nende üliõpilaste suhtes, 
kellel on võlgnevus sõjalises õpe­
tuses.

3. Kõik noormehed (nii sõ javäe­
teenistuse läbinud kui mitteläbi­
nud) sisseastumisel, aga  ka prae­
gused üliõpilased, peavad dekla­
reerima oma o tsust  TTÜs sõjali­
sest õpetusest osavõtu või mitte- 
osavõtu kohta. J aa tav  vastus  on 
kohustuseks kogu õpiaja vältel 
ning nõuab stipendiumi (ka kõr­
gendatud) saamiseks positiivse 
hinde ojnamist sõjalises õpetuses.

4. Sõjalise kateedril koostöös 
rek toraadiga püüda luua võima­
lusi ka sõjalise tsükli kontsent­
reeritud' läbimiseks.

5. Taotleda ENSV  H aridusko­
miteelt:

5.1. Sõjalise õpetuse õppekesku­
se loomist vabariigis;

5.2. Toetamist, et sõjaväeteenis­
tuse läbinud üliõpilased ei peaks 
om andam a kohustuslikus korras 
reservohvitseri kutset.

6. Rektoraadil täpsus tada  p. 4 
ja  5 k. a. juunikuus. „

Niisiis viivad kolm esimest 
punkti osavõtu sõjalisest õppe­
tööst lõpuks ometi vabatahtlikule 
alusele, mis tähendab 7. aprilli 
programmiliste seisukohtade 3. 
punkti täitm ist. Kehtiva seadus­
andluse kohaselt (kõrgharidusega 
sõjaväekohuslased meesterahvad 
peavad omam a ohvitserikraadi) 
võidakse kõiki diplomiga noori 
mehi, kes on sõjaväes käinud, 
kuid pole sõjalist kateedrit  läbi­
nud, ku tsuda  spetsiaalsesse re­
servohvitseride ettevalmistuse 
laagrisse. Soovitan 3. ja  4. kur­
suse noormeestel ennem, kui dek­
lareerite sõjalisest õpetusest loo­
bumist, mõelda ees ootavale r is­
kile. Kellel edasijõudmisega sõja­
lises erilisi raskusi pole olnud, 
poie ju m õtet senitehtut läbi kriip­
sutada. Projekti 4.—6. punkti j ä r ­
gi hakatakse  küll taotlem a p rog­
rammiliste seisukohtade 2. punkti 
täitmist,  kuid seni vali tseva jä iga 
sõjaväesüsteemi juures  pole 5. 
punkti nõudmiste seaduseks m uu t­
mine kerge  ülesanne.

Loodame, et õpetatud nõukogu 
otsus projektist erinema ei hakka! 
P. S. Üliõpilaste valimisaktiiv­
sust arvesse võttes mõlgutan 
mõtteid liikumise «TTÜ sõjakoo­
liks» loomise üle. Ü htlas i tänan  
neid 20% tudengitest,  kes ei p ida­
nud paljuks valimas käia.

SÜ LEV  ALAJÕE

Tähelepanelik lugeja on ehk 
märganud, et viimasel ajal võib 
peahoone seintel sagedasti kohata 
klaasitud-raamitud fotosid. Pea­
süüdlane on siin TPI fotoklubi 
«LX»*. Klubi asutati läinud sü­
gisel ning kuigi tal pole veel 
oma ruumegi, on juba üht-teist 
ka jõutud — mainitagu siinkohal 
Helsingi Tehnikaülikooli sõsar- 
klubi võõrustamist, TPId tutvus­
tavat slaidiprogrammi, mitmeid 
väljasõite ning viimase suurema 
aktsioonina kevadpäevade ühis­
pildistamist, mille tulemustest oli 
igalühei mõistliku tasu eest või­
malik osa saada.

Muidugimõista on KLUBI LIIK­
METE NIMEKIRI AVATUD, nii 
et, hakkaja tudeng, kel pilditege­
mise põhitõed juba selged, võib 
meid leida igal neljapäeval kell 
18.00 ruumist 11-128.

MART VILJUS

* loe: luks, ell-iks või kuidas ise 
tahad. Luks on teadupärast va l­
gustatuse mõõtühik n ing eks fo- 
tograafiagi tähenda kreeka kee­
les valguse kirjutamist.

Juuresolevatelt fotodelt näete «LX»i hetketabamusi kevadpäevade 
tantsumarätohilt.

Kevadpäevade orgkomitee teatab, et KEVAD­
PÄEVADE LOTERII VÕITJAKS ja turism ituusiku  
omanikuks on kodanik, kes hoiab enda käes p iletit 
nr. 173100.

Palun võtta ühendust! (A II 127)
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SEITSEKÜMMEND AASTAT L IBRARIA
EESTI ÜLIKOOLI

1. detsembril 1919 alus­
t a s  Tartu Ülikool emakeel­
sena. Eestlane võis esimest 
korda istuda ülikoolipinki, 
et oma vanemate keeli 
tarkust  taga nõudma haka­
ta. Nüüdseks on meie aima 
mater seitse aastakümmet 
oma rahva kultuuri kand­
nud, teda harinud, teadust 
arendanud, mõttelaadi toit­

unud. Kes ja millised olek­
sime Tartuta,  tema vaimsu­
seta?

Juubeli tähistam ine on kavan­
datud tänavuse detsembri esi­
m estele päevadele. Sellest peab 
kujunem a asjaliktöine tag as i­
vaade tehtule ja  h innang  praegu­
sele seisule ning kohale üldises 
vaim uelus. M älestatakse omakeel­
se  ülikooli sünnis ja  edasirühki­
mises kaasalöönuid.

Toimub järjekordne audoktorite 
promoveerimine. Värsked audok­
torid on valitud. Neid sai seitse, 
õpetatud  nõukogu ütles oma sõna 
juba  3. m ärtsil. Kes siis sedapuh­
ku au järje le  tõusid?

Jaan  Kross lähem at tu tv u sta ­
m ist ei va ja . E t ta  meie k irjan ­
duse tippm eeste seltskonda kuu­
lub, selles ei kahtle keegi. Olgu 
või sõna valdam ise poolest. Aga 
üldinim likku puudutades ja  lahti 
sõrm itsedes on ta suutnud koha 
võita terves Euroopa kultuuris, 
igatahes Nobeli k irjandusauhinna 
kandidaadina on J. Krossi nimi 
käibinud juba kolm aas ta t jä r ­
jest.

Teada mees on arstiteadlane 
Boriss Petrovski, m itut m asti lä ­
hedaste  kui ka kaugete akadee­
m iate liige ja  ülikoolide audok­
tor, K irurgia Teadusliku Kesku­
se direktor, õpetlasena  näh tavas­
ti edukam, kui teiste tööd korra l­
dava kõrge am etnikuna. Kuidas 
muidu seletada m asendavat m a­
dalseisu Liidu tervishoius, mida 
prof. B. Petrovski pikkade aas­
ta te  vältel (1965— 1980) m inistri­
toolilt on käsutanud. Ja mida 
kosta sellegi peale, et hoolimata 
rän g a s t hõivatusest on tema su­
lest rahva kätte läinud ei vähem 
ega rohkem kui 30 m onograafiat 
k iru rg ia  la ia lt põllult. Siiski tegi 
ta  audoktoriks valim ise Tartus 
kenasti läbi, seljatades säärased 
arstiteaduskonna poolt pakutud 
võistlejad, nagu  prof. emer. Maxi- 
m ilian S iurala — Helsingi ü li­
kooli sisehaiguste professor, prof. 
emer. Erkki Kivalo — H elsingi 
ülikooli neuroloogia professor, 
V iktor M utt — Stockholmi Karo- 
linska Instituudi biokeemia ka­
teedri professor ja Zdzislav Klein- 
rok — Lublini A rstiteaduseaka- 
deemia rektor, farm akoloogia 
professor.

G ranö nim i peaks sam uti igale 
meie teadus- ja kultuuriloost vä­
hegi huvita tu le  tu ttav  ette tule­
m a. P an i ju  aastail 1919— 1923 
T artu  Ülikoolis töötanud profes­
sor Johannes Gabriel Granö siin 
aluse eesti rahvuslikule m aatea­
dusele, m illise teene äram ärkim i­
seks ta  1932 valiti ülikooli au­
doktoriks.

Nüüd jõudis jä rg  siis ’ poja 
kätte. Olavi Johannes Granö (s. 
1925, H elsingis) on õppinud 
Turu, H elsingi ja  Kopenhaageni 
ülikoolis bo taanikat, geoloogiat 
ja  geograafiat, tegutsenud seejä­
rel assistendina H elsingi Ülikoo­
lis ja  K õrgem as K aubanduskoolis 
n ing  teadurina  Skallingi ranniku- 
uurim isjaam as Taanis. K aitsnud 
1955 doktoritööd H elsingis, valiti 
ta  1962 T uru ülikoolis professo­
riks. O. G ranö on Saarestikum ere 
uuriraisjaam a asu ta ja  ja  pikka 
aega seda juhtinud. Ta on Soome 
teadusnõukogu liige, Soome Aka­
deemia esimees, Soome M aatea­
duse Seltsi esimees, Soome A tla­
se  to im etussekretär, kuulub Põh­
jam aade  M in is tr ite , Nõukogu tea- 
duskom isjoni koosseisu.

'Teaduspõllul on O. Granö uuri­

nud kultuuri mõju taim kattele, 
padurrannikuid, Põhjam ere tulvi, 
rannikute ja kõrgustike m orfoloo­
giat, Soome mereliiklust, m aatea­
duse teooriat, m aateaduse õpeta­
mise ajalugu, teaduspoliitika a lu ­
seid, rahvusvahelise tunnustuse 
saavutas m ererannikute eritead la­
sena. 1980 an ti talle akadeemiku 
aunim etus. Sam ast a a s ta s t on 
O. Granö Toruni ülikooli (Poola) 
audoktor ja Londoni Kuningliku 
Geograafia Seltsi auliige. Alates 
1985 on ta Turu ülikooli kantsler. 
1987 sõlmitud Turu ja T artu ü li­
kooli vahelise koostöölepingu a lu ­
sel uurib 0 . J. Granö oma isa 
J. G. Granö ra ja tud  eesti-soome 
geograafiakoolkonna teaduslike 
ideede arengukäiku.

Aleksander Loit (s. 1925) on 
Uppsala ülikooli haridusega a ja ­
loolane. Pikka aega tegutses ta 
sam as õppejõuna, p raegu on 
Stockholmi ülikooli professor, 
Baiti Uurim iskeskuse juhata ja , 
kuulub Balti Instituudi juhatusse. 
Teadlasena on prof. A. Loit tu n ­
tud paljudes m aades, teadusli­
kus uurimistöös on peamine a i­
nevaldkond olnud Eesti ag raar- 
ajalugu Rootsi ajal. Tema U ppsa­
las kaitstud  doktoriväitekiri (dr. 
phil.) käsitles suu rt reduktsiooni 
Eestim aal. Tegem ist on sügav tõ ­
sise m on«graafilise uurim usega 
Rootsi ja  Eesti arhiivim aterjalide 
põhjal. On avaldanud rohkesti 
uurimusi E esti a ja loost teisteski 
küsim ustes. Tema abi E esti te ad ­
lastele uurim isvõim aluste loom i­
sel Rootsis, sealhulgas ka T artu  
Ülikooli ajaloo koostam iseks v a ­
jaliku aine hankim isel, peetakse 
hindam atuks.

Ilse Lehiste (s. 1922, T allin ­
nas) õppis T artu  ülikoolis, 1948 
lõpetas H am burgi ülikooli ja  1959 
M ichigani ülikooli, m õlemad dok­
torikraadiga. Töötanud õppejõuna 
Ham burgi, K ansase W.esley ja  
M ichigani ülikoolis n ing  Detroidi 
tehnoloogiainstituudis. A lates 
1963 on J. Lehiste foneetikapro- 
fessor Ohio ülikoolis (USA, Co- 
lum bus).

I. Lehiste teadustegevus on kes­
kendunud akustilisele foneeti­
kale ja fonoloogiale nii teooriat 
edasiarendavalt kui konkreetseid 
keeli uurivalt. Teooria vallas on 
tal häid saavutusi suprasegm en- 
taalide, junktuuride, , fraasi- ja 
lausepiiri alal. Ta on uurinud 
inglise keele akustilist foneeti­
kat, bulgaaria , läti, serbohorvaa- 
di J a  soome keele suprasegm en- 
taale, arendanud eesti keele kvan- 
titeediõpetust, kaasa löönud eesti 
keele akustilise sünteesi tundm a­
õppimisel. Tema autorinim e k an ­
nab ligemale paarsada publikat­
siooni, nende seas kümmekond 
m onograafiat. Ta on R ahvusva­
helise Foneetikakom itee liige ia 
Ameerika L ingvistikaühingu p re­
sident. Prof. I. Lehistel on tee­
neid foneetikateaduse edendam i­
sel ka Eestis, tem a kaasabil to i­
mus rahvusvaheline foneetika- 
kongress 1987 Talilnnas.

Endel Tulving (s. 1927, Petse- 
ris) lõpetas 1954 psühholoogina 
Toronto ülikooli, kolm aasta t h il­
jem sai filosoofiadoktori k raadi 
H arvardi ülikoolilt. 1956 a lustas 
Iektoritöõd Toronto ülikoolis, 
1956 psühholoogia professor, 1985 
valiti ülikooli professoriks (Uni- 
versity  P rofessor). Teda iseloo-

V AHUR MÄGI

ARTUR ADSON — 
ESTEET JA TEADLANE 

LÕPUNI
Meie veebruari lõpus ilmu­

nud kirjandusajakirjas oli
rohkesti ruumi pühendatud 
iuu ie ta ja  ja  näitekirjaniku A r­
tu r Adsoni 100. sünniaastapäe­
vale. Kirjanik, kes oli Marie 
Underi ustav elukaaslane, suri
1987. aastal Rootsis. Paguluses 
jõudis ta avaldada seitse köi­
det m em uaare. Neist esimesed 
— «Neli veskit» ja  «Väikelin­
na moosekandid» — kajastavad 
autori noorusaastaid Võrumaal, 
kus ta  lapsepõlves elas sugu­
laste juures karjapoisina. Võru 
linnakoolis õppides teenis ta  
endale leiba trom petipuhujana
oma tädipoegade orkestris.

«Neljas veskis» (1946) pühen­
dab Adsen rea lehekülgi oma 
noorpõlvesõbrale, pärastisele
T allinna Tehnikaülikooli pro­
fessorile Evald M altenekile 
(1887— 1938), kelle soontes voo­
las ka lätlase verd (lähem alt 
vt. tem a kohta «Tallinna Polü- 
tehniline Instituu t 1936—1986»). 
A valdam e käesolevaga Adsoni 
m älestustest E. Malteneki elu 
lõppjärku valgustava  peatüki.

•  •  *

M ina  lõpetasin  om a m u sitsee ­
rim ise  ju b a  in im põ lv  tagasi. E va ld  
ag a  jä tk a s  seda kun i om a elupäe­
vade loo jakuni. Tem a m u sika -  
lin e  võ im in e  n in g  in s tru m en t o lid  
ka  p õ rra tu m a lt kõrgem ad: ta ju  
m ä n g is  k la ver it. E sim ene  m ööbel, 
m ille  ta  enesele T a llinna  e lek tr i­
ja a m a  eh ita jana  n in g  esim ese  
ju h a ta ja n a  ostis, o li tiibklaver. 
S e lle le  lisaks ha n k is  ta  elu  h ili­
sem ail aasta il ju u rd e  tü seda  har­
m o o n iu m i. S e lle  reg istr ite  ro h ku ­
seg a  m itm e ke sis ta s  ta  om a helide  
e la m u si. Ka jä tk a s  ta  ko m ponee­
r im is t n in g  seesu g u se  p õ h ja likku ­
sega , e t veetis se llekohaseid  s tu u ­
d iu m e  P eeter S ild a  juures. V iim a­
ne e las tu levases S ü d a  tänavas, 
E va ld  sam as A h ju  tänavas.

O m a insen er iku tses ei jä ä n u d  ta  
se ism a  P iias o m a n d a tu d  tea d m i­
sele. Ta  ko n strueeris om a m a g a ­
m is tu p p a  ühe ka tseaparaadi, m ille  
võ im su s  oli n ii tu g ev  ja  oh tliku s  
selle  p u u m a ja  üürikorteris n ii ilm ­
ne, e t jä re lva lvea su tu sed  selle sea ­
d e ld ise  tin g im a ta  o leksid  kõ rva l­
dan u d  ja  o m a n ikku  ehk trahvi-  
nudki. K uid  E va ld  kä sitses  om a  
aparaa ti n ii *e ttepaatliku lt n in g  
v a lva ka lt, et elas se llega  koos

a a sta kü m n e id  ra h u ü h en d u ses  —  

n a g u  m õ n i m u is tn e  pa ig a m ees  
ta ltsa  lõviga . S e a l ta  sä ttis , m õõ­
tis  ja  kom pas, uurides Tesla  prob­
leemi, m ille  la h en d u s a n d n u ks  
edasi tu g ev  vo o lu  ka u g e  m aa  ta k ­
ka  ilm a ju h tm e te ta . M u u d k u i ehi­
ta  vägev  jõ u ja a m  k u h u g i N ia g a a -  
rale ja  to ida  sea lt en erg ia g a  kas  
või poo lt m a a ilm a  tra a d ita  te le ­
g ra a fi kom bel  —  kõ rg e id  —  k u lu ­
ka id  kõrg ep in g ep o ste  ja  ko h a likke  
jõ u ja a m u  n in g  liine po le  enam  
tarv is . M illine  ko kku h o id !

P robleem  jä i E v a ld is tk i la h en ­
dam ata , k ü ll a g a  eh itas ta  e sim e­
sed  raadioaparaadid  Ta llinnas, n ii­
pea ku i le iu tis  eria jak irja  k a u ­
du  värske  uud isena  siia  jõud is .

M uuseas k ir ju ta s  ta  ko o s in se ­
ner K eskü la g a  tü sed a  fü ü s ik a  õp­
peraam atu  keskko o lid e le  ja  töö ­
tas va b a ku tse lise  insenerina  R iik ­
liku s  K a tseko ja s soo jusprob leem i-  
de  kalla l ja  to im e ta s  m u id  asju . 
Tallinna  T eh n ika in s titu u d i a su ta ­
m ise l va liti ta  se lle  p ro fessoriks  
ja  prorektoriks. N ii ka sv a s  k u n a ­
g ise s t po isikese  u u d ish im u st ae­
g ade  jo o ksu l tõ sin e  ja  kaa lup  k u t­
se töö  n in g  selle  väärikas tu n n u s ­
tus.

K uid  kaua ei sa a n u d  ta  v iim a ­
se l v a litu d  kohal töö tada. A a s ta ­
kü m n e te  p ikku n e  tuberku loos k o p ­
su s  ja  se lleg a  võ itlem in e  ku rn a s  
ta  lõp liku lt. E i a idanud  e tte v a a t­
liku d  e lu v iis id  ega  ko rd u va d  v ii­
b im ised  M erani lähedal Griesi Ha­
uakeses. S ü d a  ei p id a n u d  enam  
v a s tu  ja  E va ld  M a lten ek  p id i lõ­
p e ta m a  poole p ea lt kõ ik  o m a  uued  
ülesanded  n in g  vanad  h a rra s tu ­
sed . Ta su r i v a ev a lt v iie kü m n e st  
a a s ta s t üle jõudnuna .

Ühe su g u k o n n a  m eesliin i h o o g ­
n e  ja  p idep tõus, m id a  o lid  teo s­
ta n u d  vana K aru tap ja , m in u  ris­
tiisa, ja  nüü d  nii p ro d u k tiivn e  
n in g  lu g u p ee tu d  E va ld  M a ltenek , 
k a tk es  jä rsku , ilm a  lo o tu se ta g i 
jä tku m ise le .

Järele jä i E va ld is t  ta  tu m m  
klaver, tem a  k u ltiv e e r itu d  n in g  ta- 
g a s ila n g en u d  toalilled , v ih k  p u u ­
tu m a tu se le  m ää ra tu d  noote, ka p i­
tä is  tu k k u v a t ilu k ir ja n d u st, m õ ­
n ed  tem a  teh tu d  fo to d  ja  hu lk  
o ts ta rb e  ka o ta n u d  esem eid  ta 
teh n ilis te  h a rra stu ste  a la lt. Ja  
v ih k  ta  lo en g u te  käsik ir ju . K uid  
seeg i h ä v is  T a llin n a  p o m m ita m i­
se l 1944. a. v iim sen i.

A . A D S O N  «N eli v e s k it» 
V adstena , «O rto» K irja stu s, 
1946, lk. 160— 162

V a lin u d  ja  v ä lja  k ir ju ta n u d  
O S K A R  K U N IN G A S

KONSPEKTIIVSEID JÄRELMÕTTEID 
METOODIKAALASELE NÕUPIDAMISELE

A prillikuu keskpaiku toim us 
instituudis kahepäevane nõupida­
mine teem al «Keemilis-tehnoloogi- 
lise hariduse probleemid Balti 
liiduvabariikides.» Kohale olid 
tu lnud  25. eria lag rup i noori spet­
sialiste e ttevalm ista tavate  kateed­
rite  juh tivad  õppejõud Riia ja  
K aunase Polütehn ilisest Instituur 
d ist n ing esinduslik  delegatsioon 
M oskva kõrgkoolidest eesotsas 
D. M endelejevi nim. M oskva Teh­
noloogiainstituudi rek to ri ̂  prof» 
P. Sarkissoviga, kes on ühtlasi 
n im etatud  eria lag rup i Õ ppem etoo­
dilise K oondise esimees. V õõrus­
ta ja te le  lisaks osalesid nõupida­
misel ka T artu  Ülikooli ja  TPedI 
esindajad .

Nõupidamise üldtoon pandi pai­
ka prorektor prof. V. Mikkali 
avasõnade ja  prof. P. Sarkissovi 
sõnavõttudega. Kahe päeva jook­
sul arenes heatasem eline ja  a v a ­
meelne diskussioon selgitam aks, 
m illine on tegelik vahe keemilis- 
tehnoloogilise hariduse andm isel 
m aailm atasem el ja  meie m aal 
n ing  millise tak tikaga  seda vahet 
ü letada saaks.

Probleem ide hu lgas leidsid rõ­
hutam ist järgm ised :
* abitu rien tide negatiivne  hoiak 
keem iatööstuse (m ille tooteid e n ­
dastm õistetavusega kasu tatakse , 
kuid m illes nähakse vaid  kesk­
konna saas ta ja t) vastu . H ädava­
jalikuks osutub kõrgkooli õppe­
jõudude aktiivne osalem ine kesk­
kooli keem iaprogram m i m oderni­
seerim isel ja  inim kesksem aks 
m uutm isel

* kõrgkoolide vananenud ja nõrk 
m ateriaalne baas. Seni, kuni rii­
g ieelarve kraanid on hariduse 
jaoks nõ rga lt tilkuma keeratud, 
tuleb n ä ljas  olevatel spetsialistidel 
otsida sponsorite abi tööstusest. 
O lgu siinkohal meelde tuletatud, 
e t meie riigis peab kehtivate n o r­
mide jä rg i olema iga üliõpilase 
jaoks 18 m2 õpperuum ide põran­
dapinda jne. jne.
* uued õppeplaanid iseenesest ei 
tõsta oluliselt üliõpilaste m otivat­
siooni aktiivsem alt õppida. Prof. 
P . Sarkissovi arvates tuleks ette 
valm istada nii rutiiniinsenere kui 
ka probleemiinsenere. Tuleks üle 
minna m aailm apraktikas end õi­
gustanud  süsteemile: kohustusli­
kud ained (60% ) + ' piiratud v a ­
likuga ained (25%) - f  piiram a­
ta  valikuga ained (15% ). Eelole­
v ast õppeaastast viiakse D. M en­
delejevi nim MTIs I kursusel k a t­
seliselt sisse nn. reitingsüsteem is 
õppeedukuse arvestus
* B alti liiduvabariikide tingim us­
tes nõuavad ettevõtted kõrgkooli­
delt keemik-tehnolooge piiratud 
hu lgal, kuid väga laia nom enkla­
tuuri jä rg i. Spetsialiseerum ise ja  
individuaalsete õppeplaanide kõr­
val (näiteks: keemik-tehnoloog 
restaureerim isalal) tuleb a rves ta ­
da ka koopereerim isega teiste 
m aade kõrgkoolidega
* pikka aega jääb  meie kõrgkoo­
le kim butam a võim aluste puudu­
m ine kasu tada  m aailm as nii ta v a ­
lisi infohankim ise kanaleid. P rob­
leemi leevendab mõnevõrra välis­
sidem ete hoogne areng

* erakordselt oluliseks peeti in- 
seneriettevalm istusse ü ldkultuu­
riliste õppeainete lisam ist. Tees 
va jadusest hum aniseerida tehnili­
ne kõrgharidus ei leidnud ühtki 
vastuväidet, keerulisem on mui- 
dugi_ asja  tegelik realiseerim ine, 
kasvõi sobivate lektorite nappuse 
tõttu .

Loomulikult esines nende ja  ka 
paljude teiste probleemide vaag i­
misel a jakohast pluralism i. Osa
spetsialiste (näit. prof. V. Timo­
fejev M oskvast ja prof. J. K al­
las) toetasid põhimõtet, et kee­
m ik-tehnolooge tuleb ette valm is­
tada keem iatööstuse põhiprotses­
sidest lähtudes. Teine osa (näit. 
prof. A. Köstner) aga väitis, et 
iuleb lähtuda keem ilistest ainetest 
ja  nende om adustest. E luõigus 
meie tingim ustes on ilm selt mõ­
lemal suunal ja  o tsustav  sõna on 
siin öelda ettevõttel, kuhu noori 
insenere vajatakse.

Nõupidamise õnnestum iseks an ­
dis oma parim a orgkom itee ees­
o tsas keem iatööstuse protsesside 
ja  aparaatide kateedri juha ta ja  
prof. J. K allasega.

N õupidamisel diskussiooni ob­
jektiks olnud huvitavam ad küsi­
mused (näiteks reiting-süsteem ) 
on juba olnud keem iateaduskon- 
na nõukogus aru tusel ja kateedri­
tel on soovitatud seaa süsteem i 
sobivatel juhtudel katsetada. Tü­
likaks asjaoluks siinjuures on 
seni kõrgkoolis kehtiv jäik  õppe­
edukuse arvestam ise süsteem . •

TIIT  KAPS

m ustab professionaalne ettevõt 
likkus, m itm ete kõrgelt hinnatud 
teadusau tasude  om anik, Yale’i, 
Umea ja W aterloo ülikooli a u ­
doktor. Talle on an tud  rohkel! 
teaduslikke stipendium e, nagu 
Kiilam M em orial Scholarshtp, 
Com m onwealth V isiting  P rofes­
sor, G uggenheim  Fellowship jm., 
lisaks sellele kolme akadeem ia — 
K anada Teaduste Akadeemia 
(1979), Ameerika K unstide ja  
Teaduste Akadeemia (American 
Academy of A rts and Sciences, 
1986) ja USA Rahvusliku T eadus­
te Akadeemia (N ational Academy 
of Sciences, 1988) liige.

P rofessor E. T ulving kuulub 
m aailm a 100 kõige tsiteeritum a 
so tsiaa ltead lase  edetabelisse. Kui 
Ameerika Psühholoogide A ssot­
siatsioon teda au tasu sta s  (1983), 
sõnuti põhjenduses järgm ist: a u ­
tasu on antud tööde eest, mis 
tungivad sügavu ti inim m älu ole­
muse mõistm isse, enam  kui ei 
keegi teine on ta osu tanud  selle­
le olulisele seosele, mis valitseb 
vaim se tegevuse ja  m eeldejät- 
m ise-m eeldetuletam ise vahel, tem a 
loodud on tänapäeva m äluteoo- 
ria olulisem ad mõisted. Tal on 
oluline panus teadusliku  mõtle­
m iskultuuri edendam isse maail-< 
m as. 1

Jüri Toomre (s. 1940, K uusa-J 
lus) om andas doktorikraadi» 
C am bridge’i Ülikoolis Inglism aal.J 
P raegu  töötab  C olorado Ülikoolis» 
(U SA ), olles NASA juh tiv teadur J 
astrofüüsikalistes satelliiteksperi- < 
m entides hüdrodünaam ika vald-J 
konnas, eriti mis puutub helio-» 
ja  astroseism oloogia küsimusi. J 
Tema kavandatud  oli Space» 
S hu ttle’i eksperim ent konvenkt-J 
sioonist pöörleval sfäärilise l ki-J 
hii rad iaa lse  g rav ita tsioon i korral.J 
P rofessor J. Toomre on juhtivaid* 
teoreetilisi astrofüüsikuid  Ohen-J 
datud L aboratoorse A strofüüsika < 
Ins tituudis Boulderis. J

Nende ridade lugeja võib a ju - j 
de güm nastika korras veidi tu h - | 
n ida «Who’s who»-des. Leidmis-J 
rõõm öeldakse suuri rõõme o le - | 
vat. E eln im etatu te  puhul peab< 
see m itm ekordselt paika. M inu l< 
võttis aga  meele m ärjaks: millal< 
kord ka meie arm sa tehnikaüli-* 
kooli audoktoreid  m õnes seda ta-< 
se t tea tm eraam atu st leida võime? * 
Ma ei m õtle k ah t esimest, nem ad < 
on sees. ;



« Ü L I Õ P I L A N E  JA RAAMAT»
Vahest mäletavad nii mõnedki 

.tipikad, kuidas nad täits id üle­
möödunud aas ta  kevadel/sügisel 

.niisugust nime kandvat ankeeti, 
ei teh ta  ju üliõpUasküsitlusi TPI-s 
iga päev. Ankeedi täitjaid oli 
T P Is t  349, üliõpilasi igast tea ­
duskonnast põhiliselt teiselt ja  
neljandalt kursuselt . K üsit le ta­
vaid oli piisavalt selleks, et tu ­
lemused oleksid üldistatavad ko­
gu  TPI üliõpilaskonnale. Lisaks 
küsitleti 53 TPedI üliõpilast ka- 

Jhelt erialalt (eesti filoloogid ja 
m atem aatikud-füüsikud). TPedI 
üliõpilaste ankeedid pakuvad hu­
vitavat võrdlusainet.

Mille kohta olid küsimused? Et 
küsitluse korraldajaks oli TPI 
Teaduslik Raamatukogu, siis põ­
hil iselt lugemise (nii erialakir­
jan d u se ,  populaarteadusliku, ilu­
k ir janduse  kui perioodika) kohta, 
kuid oli küsimusi ka väärtush in­
nangute ,  vaba aja kasutamise 
jms. kohta.

K. Bruhn on öelnud: «Ütle,
unida sa loed ja ma ütlen, kes sa 
oled». Tsitaadi võib ka ümber 
pö ö ra ta  — «Ütle mulle, kes sa 
oled, ja  ma ütlen, mida sa  loed.» 
Tegelikult on niiviisi öelda ehk 
•õigemgi, sest inimese põhilised 
•eluväärtused, hoiakud ja huvid 
m äärav ad  selle, mida ta loeb, 
•ehkki ei saa eitada ka vastupidist 
xnõju. Niisiis, lugemise seisuko­
h a l t  oleks kõigepealt õige esita­
da küsimus:

KES SA OLED, TIPIKAS?

Võiksime kohe öelda, et am- 
.mendavat vas tu s t  sellele anda ei 
-.saa, üht-teist öelda aga  siiski. 
-Meie käsutuses on ka andmed
1983. a. TRÜ žurnalistika kateed- 

л -i poolt läbi viidud küsitlusest 
«R aam at ja  lugeja» (osales 111 
.tipikat).  Kahe küsitluse andmete 
•põhjal võib öelda, e t  TPI valivad 
«edasiõppimiseks enamuses k ind­
lat tüüpi noored. Kokkuvõtlikult 

-öeldes iseloomustab tipikat p rak­
ti lisus,  elulähedus, huvi materiaa l­
s e t e  probleemide vastu. Sellele 
vas tandiks  on näiteks ERKI üli­
õp ilased , keda huvitavad vähe 
'praktilise elu probleemid ja roh­
kem sotsiaalne problemaatika. 
Üldiselt sarnaneb keskmise TPI 
tudengi portree kõige rohkem 
keskmise EPA tudengi omale. 
Väiksem on huvi sotsiaalsete 
(ühiskondlike) ja  psühholoogilis­
te probleemide vastu. Tuleb tu n ­
nistada,_ et inimestel, kes lähevad 

p e a le  lõpetamist tööle tootmiset- 
tevõttesse, peabki olema huvi 

rmajandus- ja  tootmisprobleemide 
"vastu. Samas on enamik tulevasi 
insenere ühtlasi keskastme juhid 
ja lausa sunnitud  töötama ini­
mestega . Ka tehnika on ikkagi 
m õeldud  inimeste jaoks. Need 
■probleemid teadvustuvad aga  
hoopis hiljem.

..Oma ankeedi põhjal saame 
•välja tuua 8 väärtusorientatsioo­
n i. Järjestaksim e need olulisuse 
•alusel, mida nad m ängivad TPI 
üliõpilase elus:

1. Orienteeritus perekonnale 
(siia kuulub näiteks niisuguste 
probleemide oluliseks pidamine 
n agu : «Kuidas end ja  oma peret 
.peale lõpetamist materiaalselt 
k indlustada,» «Kuidas paremini 
K orraldada oma -perekonna elu» 
jne.)
• 2. Orienteeritus rohkele vabale 
-ajale ja  hobidele (siia kuuluvad 
näiteks niisugused probleemid 
n agu :  «Kuidas leida rakendust 

-«oma huvidele ja  võimetele», 
««Väga tähtis  on omada palju 
-vaba aega, et saaks segam atu l t  
-pühenduda oma hobidele» jt .) .  
'Hobidega, eriti tehnilistega, te ­
g e lev a d  tipikad rohkem kui te is­
te  kõrgkoolide üliõpilased.

3. Orienteeritus karjäärile, ra- 
Tiale. (Siia kuulub näiteks niisu­
g u s t e  väidete heakskiit nagu: 
-«Ma ei tahaks jä äd a  kogu eluks 
ühele ja  sam ale ametipostile», 
-«Inimestel,, -kellel on palju  raha, 
■on elus tunduvalt  paremaid või­
malusi» jt .).

4. Orienteeritus enese,., ja  pma 
k a as la s te  paremale tundmaõppi­
misele. (Siia kuuluvad niisugused 
probleemid nagu: «Kuidas leida 
mõistmist, vähendada üksindust», 
«K uidas arendada oma isiksust,

üle saada oma iseloom u h a lb a­
dest külgedest» jt .) .

Siia võiksime tõm mata ka m õt­
telise joone, sest järgm ised neli 
väärtusorientatsiooni ei ole tipi- 
kale enam nii olulised.

5. O rienteeritus erialasele ene­
setäiendam isele («K uidas süven­
dada oma erialaseid teadm isi», 
«V äga raske on oma elu ette  ku ­
ju tad a  ilma erialase  tööta»  jne.)

6. O rienteeritus inim este ühen­
damisele, heategevusele («Kuidas 
aidata  inimesi, kes va javad  abi», 
«Kuidas oma kaaslasi ühendada, 
koos m idagi ette võtta» jne .).

7. O rienteeritus kvaliteetsete 
tarbeesem ete omam isele ja laiale 
tu tvusringkonnale  («Kuidas h an ­
kida vajalikke kvaliteetseid ta r ­
beesemeid» jne.).,

8. O rienteeritus g lobaal- ja 
ühiskondlikele probleemidele 
(näit. sõjaoht, energiakriis, rah ­
vusprobleem id jne.).

Tipikad tõusevad teiste hu lgast 
esile sellega, „ et nad m õtlevad 
rohkem perekonnale, tu n n u stu se­
le, karjäärile , vaba a ja  om am i­
sele.

Filoloogid tõstavad te istest 
rohkem esile enese ja  te iste  tu n d ­
maõppimise, inim este ühendam ise, 
globaalprobleem ide täh tsu st.

M atem aatika-füüsika tu deng i­
tega on tipikatel erinevused väik­
sem ad. Vähem kui tipikad h inda­
vad nad vaba aja  olem asolu, 
karjääri, raha, tarbeesem ete ja 
kasuliku tu tvusringkonna om a­
mist, aga ka eria la list enesetä ien ­
dam ist.

Erinevusi on ka mees- ja nais­
üliõpilaste hinnangutes. T ütar­
lastele on olulisemad perekond ja 
kodu, orienteeritus enese tu nd m a­
õppimisele n ing heategevusele. 
Vähem on naisüliõpilased orien­
teeritud enesetäiendamisele, ka r ­
jäärile, rahale, hobidele, globaal- 
ja  ühiskondlikele probleemidele. 
Tahes tah tm a tu l t  tekib tunne, et 
noored daamid on TPIs vähem 
aktiivsed kui noormehed.
»TPIs õppimisele ku lutatud  aeg 
erilist rolli ei mängi, v. a. see, et 
vanematel kursustel orienteeritus 
perekonnale, rahale  ja  tunnustele  
suureneb.
\O lulist teavet tipika huvide ja 
suundumuste kohta annab hin­
nang vaba aja tegevustele. Neid 
oli ankeedis loetletud 34. Võtak­
sin need kokku 13 koondtunnu- 
seks. H innatavuse  alusel järjes- 
tuksid need järgmiselt :

1. Televisioon, raadio.
Tublisti populaarsem on televi­

sioon. Televisioon on tipika elus 
palju suurema täh tsusega  kui 
TPedI üliõpilastel. Eesti televi­
siooni vaatab  peaaegu iga päev 
48%  TPI üliõpilasi, 27%  filoloo­
ge. KTV ja  Leningradi p ro g ra m ­
mi 19%] TPI üliõpilasi ja  10% 
filolooge. Soome TVd vaatab  
peaaegu iga päev 63% TPI üli­
õpilasi, 34%  matemaatikuid-füü- 
sikuid ja  17% filolooge.

TPI üliõpilased pais tavad isegi 
TRÜ filoloogidega võrreldes sil­
ma hea soome keele oskuse poo­
lest.

2. Üldhariv tegevus (lugem ine, 
teater, kino, kontserdid jm s.).

Võrreldes teiste üliõpilasgrup- 
pidega on need TPI üliõpilaste 
hulgas siiski vähem populaarsed. 
V äga tugev on huvi 30%  TPI 
üliõpilastest, 52%  matemaatikul- 
füüsikul ja 63%  filoloogidest. 
Kino on tipikate hulgas märksa 
populaarsem kui teater.

3. Autoga tegelemine, sõidud 
autoga.

TPI üliõpilased edestavad siin 
teisi võrdlusaluseid üliõpilas- 
gruppe tunduvalt.

4. Sportimine.
Jällegi võib öelda, et TPI tu ­

dengite hu lgas on see popu laar­
sem kui teistel üliõpilasgruppidel.

5. Tehniline looming.
Tipikad edestavad selles osas 

kõiki teisi üliõpilasgruppe.
6. Looduses viibimine (jaht, 

kalapüük jms.).
7. Peod, seltskondlik aktiivsus.
8. Video, muusika kuulamine. 
TPI tudengid  pais tavad  silma

kui aktiivsed muusika (peamiselt 
rockmuusika) kuulajad. Tundub, 
et muusika kuulamine on noor­

soo hu lgas  tõusnud juhtpositsioo­
nile teiste kultuuritegevuste  (näit. 
lugemise, teatris käimise jms.) 
arvelt.

9. Käsitöö, kodu korrastamine. 
TPI noorte hu lgas  vähem täh ­

tis ja  vähem populaarne tegevus.
10. Enesetäiendamine, osavott 

huvialaringidest.
Tipikate hulgas vähem popu­

laarne tegevus. O savõtt  huviala- 
ja  isetegevusringidest on m a d a ­
lam kui teistel võrreldavatel üli­
õpilasgruppidel.

11. Fotograafia ,  male, kabe, 
filateelia jt. hobid.

TPI tudengite  hu lgas  on need 
populaarsemad tegevused kui 
tulevaste pedagoogide hulgas.

12. O maette  olemine, mõtiskle­
mine.

Huvi selle vas tu  on tipikate 
hulgas madalam.

13. Kauplustes käimine, linnas 
jalutamine.

TPI naisüliõpilased on enam 
altid üldharivale tegevusele, ene­
setäiendamisele, isetegevusele, 
nende seltskondlik aktiivsus on 
suurem, nad tahavad rohkem 
enese üle mõtiskleda. Meesüliõpi­
laste hu lgas  on rohkem populaar­
sed tehnilised jt. hobid, muusika 
kuulamine ja sport.

Nagu näeme on eelistatud tege­
vused praktil ised, aktiivsed, vä l­
japoole (mitte enesele) suunatud, 
tihti ka meelelahutuslikud. See 
m äärab  suures osas ka lugemise 
repertuaari.

Siinkohal olekski õige esitada 
küsimus:
1

MIDA SA LOED, TIPIKAS?

Kuna lugemise võimalused on 
nii laiad, et kõike polegi võima­
lik lugeda, on siin määravaks 
küsimuseks mida ja millises v a ­
hekorras loetakse. TPI üliõpilane 
eelistab lugeda k ir jandust  oma 
erialalt n ing  populaarset k ir jan­
dust te istelt erialadelt,  hoopis 
vähem ilukirjandust. E rialakir­
janduses on suund peamiselt r a ­
kenduslikule, vähem üldteoreeti- 
listele kirjandusele, ilukirjanduse 
suund meelelahutuslikule.

Erialakirjanduse lugemise
koondnäitaja alusel (s inna kuulu­
vad kirjanduse, ka õpikute, luge­
mine oma ja teistelt erialadelt,  
käsiraam atute ,  sõnaraam atute ,  
entsüklopeediate jne. kasutamine) 
võib öelda, et 30% tipikatest on 
suur ja  väga  suur huvi erialase 
k ir janduse vastu, peaaegu  pool­
tel on ta aga  väike ja  väga  vä i­
ke. Oma erialas t k ir jandust loeb 
pidevalt peaaegu iga päev 13% 
tipikaid, k ir jandust  te istelt eri­
aladelt 6%. Erialaseid käs i raa ­
matuid kasutab  pidevalt 13%, sõ­
naraam atu id  12% ja entsüklopee­
diaid 4%  üliõpilastest. Filoloogid 
edestavad küll erialase k ir jandu­
se lugemise koondnäita ja  alusel 
tipikaid, kuid erialase kirjanduse 
mõiste on neli ka kitsam.

Selgub, et ankeedis esita tud 33 
kir jandusliigi lugemise h indam i­
sel saavutasid  T PI üliõpilased 
paremuse 16 liigi osas (poliitika, 
m ajandusteadus, juhtimine, kee­
mia, masinaehitus, automaatika, 
elektroonijra, energeetika, au to as­
jandus, õigusteadus, geograafia, 
sport, põllumajandus, turism, 
m u u s ika ) ,

* Üksikutest a ladest tõusevad eri­
ti esile:
• ■ 1. spor t  (35%* tipikaid loeb 
peaaegu iga päev sellelt alalt)

2. poliitika, rahvusvahelised 
suhted (26%)

3. au toas jandus ,  liiklus (10%)
4. muusika (10%)
Vanematel kursustel suureneb 

erialase k ir janduse  lugemine. TPI 
naisüliõpilased loevad eria last kir­
jand us t  vähem kui meesüliõpila- 
sed (v. a. keemia- ja  m a jan d u s ­
alane k ir jandus) .  Naised loevad 
rohkem kirjandus-, keele-, kuns­
titeaduslikku, ajaloo- ja  filosoo­
fiaalas t kirjandust.

Ankeedis uurisime ka viimase 
viie aas ta  jooksul i lmunud konk­
reetsete erialaste, popu laar teadus­
like jt. ra am a tu te  loetavust. TPI 
üliõpilaste osas järjestusid raa­
matud loetavuse alusel järgmi­
selt:

1) . .raam atud  ,a u to s t  popu­
laar teaduslikud tehnika- ja  füü-

sikaalased raam atud. Kõige 
enam oli loetud:

М. H. Kuuse «100 autot» (43% 
tipikaid oli lugenud tervikuna)

K. Aleksius «Autoaabits (21% 
oli lugenud tervikuna)

T. Massü «10.0 ehitist» (18% 
oli lugenud tervikuna)

F. Jüssi «Rebasetund»
K. Varandi «Magnetofonid»
K. Varandi «Grammofonid ja 

võimendid»-
2) Ajaloo.- ja  arhitektuurialased 

raam atud
3) Erialased raamatud
4) Olme- ja kodukultuuri a la ­

sed raam atud
5) Loodusraamatud
6) Raamatud abielust, lapsest
7) Psühholoogia- ja  filosoofia- 

alased raamatud.
Üheks oluliseks lugemise alli­

kaks on perioodika.
Ajalehtede lugemise koondnäi­

ta ja  põhjal edestavad TPI üliõpi­
lased teisi võrdlusaluseid gruppe. 
26% üliõpilastest on huvi ajaleh­
tede lugemise vastu väga suur.

Tipikate poolt loetavamad a ja ­
lehed on järgmised:

1. «Noorte Hääl»
2. «Ohtuleht»
3. «Spordileht»
«Tallinna Polütehnikub loeb 

jär jekindlalt 27%, ei loe 14%, 
ülejäänud on juhulugejad. «Spor- 
dilehte» loetakse TPI-s 4 korda 
rohkem kui filoloogide hulgas, 
«Sirp ja  Vasarat» aga  kaks kor­
da vähem.

Ajakir jade lugemise koondnäi­
ta ja  põhjal tipikad enam nii esi­
rinnas pole. Populaarsemad a ja ­
kirjad tipikate hulgas on:

1. «Noorus»
2. «Aja Pulss»
3. «Pikker»
4. «Vikerkaar»
5. «Tehnika ja Tootmine»
6. «Horisont»
«Looming» ja «Teater. Muusi­

ka. Kino» on vähe loetavad, ilm­
selt on nad liiga humanitaarsed. 
Ka «Vikerkaart» loetakse tipika­
te poolt vähem kui teistes üliõpi- 
lasgruppides, kuid võrreldes eel­
poolmainitutega siiski rohkem. 
«Pikrit» ei tõsta teised üliõpilas- 
grupid üldse esile. Kuhu jääb in­
seneride erialaajakiri? See on 
küsimus, mis tekib edetabelit vaa­
dates.

Olulist vahet nais- ja  meesüli­
õpilaste vahel, samuti kursuste 
lõikes ei ole märgata .

Ilukirjandus ei ole tipikate hul­
gas populaarne. Enamik üliõpilasi 
kuulub nende hulka, kel huvi ilu­
kirjanduse vastu ei ole olulisel 
kohal. V äga suur huvi on 11%, 
suur 19% üliõpilastest.

Eriti ebapopulaarne on luule. 
Luule- ja tehnikahuvi näivad ole­
va t  teineteisele täiesti vastunäi­
dustatud. Vanematel kursustel 
langeb luulehuvi veelgi. Tõsi, õ r ­
nema soo esindajatel on see suu­
rem ka TPIs. Tundub, et füüsiku 
ja lüüriku vahel on yahe väik­
sem kui inseneri ja lüüriku va­
hel.

Tipika jaoks on ilukirjandusel 
põhiliselt teadmisi andev või mee­
lelahutuslik ülesanne.

Näiteks on heale raamatule 
esitatavad nõuded järgmised:
1. hea raam at annab teadmisi
2. hea raam at pakub lõdvestust, 
meeldivat ajaviidet
3. hea raam at on põneva sünd­
mustikuga ,
4. hea raam at pakub naeru ja 
nalja
5. hea raam at võimaldab tegelas­
tele kaasa elada.

Hoopis vähem tõstetakse esile 
raam atu  sügavamaid sisulisi ja  
stiililisi väärtusi.

Kuid oli ju juba eelnevastki 
näha, et süvenemine enesesse ei 
ole tipikale omane. Ankeedis esi­
ta tud konkreetsed ilukir jandusli­
kud raam atud  said järgmise jä r ­
jestuse:
1. Põnevus- ja  seiklusraamatud 
(näit.  A. Hailey «Lennujaam»)
2. Olmekirjandus (näit. R. Kaug- 
ver «Pariisi lõbusad naised»)
3. Vähemnõudlik e. nn. «räme» 
kirjandus (näit. S. Anniko «Ru­
sikad», E. ja V. Rannet «Kivid 

-ja  leib» II)-
4. Keerukamad, tavatuma stiiliga 
raam atud (näit.  M. Bulgakov 
«Meister ja  M argarita», M. Ünt 
«Räägivad ja vaikivad»).

Naissoo esindajatel esineb siis­

ki üldisest joonest kõrvalekaldeid, 
sest nad loevad ja hindavad v ä ­
hem põnevus-, seiklus- ja  ulme- 
kirjandust, aga ka ajaloolist ja  
publitsistlikku laadi, rohkem see­
vastu psühholoogilist laadi k ir ­
jandust.

Kõige rohkem tuntakse ja  loe­
takse tipikate hulgas eesti k ir jan­
dust (suur huvi 32% tipikatest.), 
sealhulgas on huvi nn. «uuemate 
ja  moodsamate» kirjanike (M. 
Mutt,  M. Unt, A. Valton, T .Vint) 
vastu palju väiksem (suur huvi 
20%).

Järgneb tõlkekirjanike tundmi­
ne ja lugemine (suur huvi 22%), 
sealhulgas on  huvi vene kir jan­
duse vastu väiksem (suur huvi 
19%), samuti nn. «moodsamate» 
välisprosaistide (S. Bellow, H. 
Hesse, G. Marques, J. Salinger) 
vastu. Keskmisest madalama hin­
nangu said kõik luuletajad, lisaks 
juba eelpoolmainitutele prosaistid 
J. Kross, A. Gailit, L. Meri, K. 
Ristikivi, F. Dostojevski, A. Fran- 
ce, E. Hemingway jpt.

Eesti kirjanike hu lgas t ei õn­
nestunudki leida kirjanikku, keda 
tipikad oleksid hinnanud rohkem 
kui teiste üliõpilasgruppide esin­
dajad. Küll aga oli neid välis- 
kirjanike hulgas: I. Asimov, A. 
Christie, J. Hašek, A. ja  B. Stru- 
gatski, G. Simenon.

Küsitluses esitasime hindami­
seks ka seitse väga erineva stiili 
ja ainesega ilukirjanduslikku kat­
kendit.

Kõige kõrgema, aga ühtlasi ka 
kõige selgema ja adekvaatsema 
hinnangu sai katkend R. Ludlumi 
«Chancellori käsikirjast» (põne- 
vusraamat, mis meeldis 67% TPI 
üliõpilastest). J. Tuuliku humoo­
rikas katkend ju tustusest «Mehed 
ja koerad» meeldis 56% üliõpi­
lastest. Selle rea tahaotsa jäävad  
katkendid F. Tuglaselt, V. Lui­
gelt ja  A. Valtonilt. Mida rohkem 
pingerea lõpupoole, seda segase­
maks ja ebamäärasemaks lähevad 
hinnangud katkendile. Sellest 
katkendist, kus midagi ei juhtu, 
ei saadagi kohe aru, hinnatavad 
on peamiselt sündmuste kirjeldu­
sed. Mitmed hinnangud näitavad, 
et suur osa üliõpilastest ei oska 
tajuda kunstilist teksti, vaid võ­
tab seda vastu samamoodi kui 
populaarteaduslikku. Kunstilise 
teksti tajumise areng on jäänud  
mingisse perioodi seisma. See 
viitab probleemidele kooliharidu­
ses.

Söandan arvata, et kunstilise 
teksti lugemise oskus rikastab k a  
tulevast inseneri, seda nii emot­
sionaalselt kui ratsionaalselt sei­
sukohalt. Insener-tehnilise intelli­
gentsi hulgas valitseb enamikus 
temale omane mõtteviis, mis on 
objektiivselt tingitud. Mõtteviis 
kujuneb tehniliste probleemide, 
skeemide, täpsete terminitega töö­
tades. Ta on suunatud  asjade- 
maailmale. Tahtmatult kandub 
see üle ka inimeste maailmale, 
ühiskonnale, arvestamata, e t  siin 
lisandub sotsiaalne faktor. E t  nii 
ei juhtuks, peab inseneride m aail­
mas olema esindatud humanitaar- 
negi mõtteviis. Ka T P Is  peaks 
õpetatama aineid, mis seda sü ­
vendaksid ja  paneksid nägema 
tehniliste probleemide seost inim- 
probleemidega.

Hästi sobiksid selleks näiteks 
ühiskonnateadused. Kuna viisin 
küsitlust tihti läbi ühiskonnatea­
duste seminari ajal, siis puutusin 
kokku ka nende õpetamise prob­
leemidega. Paraku ei täida ühis­
konnateadused neile pandud üles­
andeid. TPI näitab praegu ühis­
konnateaduste õpetamise reorga­
niseerimise alal üles kiiduväärt 
initsiatiivi, kuid ikkagi on need 
sammud arglikud, vaja oleks põh­
jalikke muudatusi. Eelkõige peak­
sid ajast ja  arust programmide 
vastu võitlemise eesotsas olema, 
ühiskonnateaduste õppejõud ise. 
Võib-olla peaks tulevastele inse­
neridele kehtima ühiskonnateadus­
tes eriprogrammid.

Jäävad üle veel. psühholoogia, 
ökoloogia, juhtimine, kultuuri­

l u g u . . .  Praegu need..ained TPIs 
veel ilma ei tee.

Vestluses üliõpilastega puutusin 
'kökklT ka erialaainete õpetamise 
probleemidega. Ühelt, poolt esineb 
rahulolematust õppejõududega, 
teiselt poolt vastutustunde puudü-

(Jätkub lk. 4 )
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m ist ja  juba keskkoolist pärit n i­
velleeritud isiksuse probleem, mis 
viib mõttele, et m uudatusi tuleb 
teha kogu õpetam ise süsteemis.

V alusad küsimused on seotud 
sõ javäes käimise, sõjalise õpetu­
se jpm.

N ende ja  ka teiste õppetöös 
esile kerkinud probleemide uu ri­
miseks on T PIs käesoleva aasta  
a lgusest loodud kõrgkooli uuri­
m isgrupp. Selle grupi üheks ees­
m ärgiks on korraldada üliõpilas- 
küsitlusi. K üsitlusi ei maksa kar­
ta . Anketeerimine on niisugune 
m etoodika, mille tulem uste põhjal 
ei saa järeldusi teha üksikisiku, 
vaid suure inim este grupi kohta.

Loodame edaspidi mõlemapool- 
■ sele m õistvale ja kasulikule koos­

tööle.

T IIU  KAMDRON
TPI Teaduslik R aam atukogu

NSV Liidu juunioride koondises 
MM -võistlustele. M M ilt naases 
V jatšeslav Divonin juba kuldm e­
daliga NSV Liidu paarisaeruliste  
heljapaadi koosseisus.

Edukas oli m öödunud aasta  ka 
meie 470 klassi purjetajatele  P a a ­
vo Pettaile (TR-31) ja  Peter Sa- 
raškinile (LI-32). Lisaks kaa lu ­
kale võidule rahvusvahelisel B al­
ti regatil võideti hõbemedal ka 
NSV Liidu m eistrivõistlustel. 
Nende kuulum isest rahvusvahe­
lisse klassi annavad tunn istust 
ka toredad seilam ised W arnem ün- 
des ja Schwerinis. Selle k inn itu ­
seks om istati neile ka rahvusva­
helise klassi m eistersportlase 
(RMS) nim etus.

RMS k innitati 1988. a. ka ker­
gejõustiklasele, ENSV rekordi- 
omanikule teivashüppes Valeri 
Bukrejevile (AM-77). Tallinnas 
peetud NSV Liidu m eistrivõist­
lustel saavu tas ta  5.65ga tubli 
4. koha.

Liidulise täh tsusega spordi-

O lüm pia-aasta 1988 on läinud 
ajalukku. On läinud särava lehe­
küljena Eesti spordi ajalukku. 
Ma usun, e t kõigil on veel hästi 
meeles meie o lüm piasangarite  
vastuvõ tt Tallinnas. Põhjust ju u ­
beldam iseks oli «nieie tänavalgi»: 
Souli olüm piam ängude kirkamaid 
värve jag u s ka TPI üliõpilasele 
Tiit Sokule (T P-41). NSV Liidu 
korvpallim eeskonna põhimängu- 
juhina väljavõideldud kuldmedal 
on vääriline tasu sportliku v isa­
duse eest. Lisaks väärilisele tu n ­

n u s tu s e le  valitsuse ja spordiorga­
nisatsioonide poolt, au tasustas 
TPI oma üliõpilast Tiit Sokku 
m edaliga «Mente et manu».

Võib tunduda, et selle kõrval 
kahvatuvad  kõik ülejäänud spor- 
d isaavutused, kuid küllap igal 
sportlasel on oma Olümpos, m il­
le poole on püüeldud ja  kust ka 
loorbereid toodud.

M aailm avetele sõudis end välja 
1988. a. ka TPI üliõpilane V jat­
šeslav Divonin (AV-37). A lgas 
kõik m aikuus: NSV Liidu noorte 
m eistrivõistlustel akadeemilises 
sõudm ises kuldm edal ühepaadil. 
Sellele järgnesid  katsevõistlused 
Trakai iärvel — II koht ia oäas

sündm useks olid m öödunud aas­
tal Üleliidulised Ü liõpilasm än­
gud (U niversiaad ’88), mis toi­
mus 39. erinevas NSV Liidu lin­
nas 33. spordialal.

Võrreldes eelmiste üliõpilas­
m ängudega 1984. a., jä i seekord 
TPI panus Eesti üliõpilaskoondi­
sesse tagasihoidlikuks. Kui 1984. 
a. pääses Eesti üliõpilaskoondisse 
32 meie üliõpilast, siis nüüd vaid 
18. Kuid nende esinem ist võistlus­
tel võib lugeda igati kordaläi­
nuks: koju toodi 4 m edalit (Eesti 
üliõpilaskoondisel kokku 13 m e­
dalit) .

Ü liõpilasmängude kuldm edali­
ga au tasustati o rienteerujat Aiki 
Kuldkeppi (TK-71) -  Eesti üli- 
õpilasnaiskonna koosseisus teate- 
orienteerumises esikoht.

Kõige raskem a saag iga  tuli 
koju aeru taja  Eeri Tompak (MM- 
33): hõbemedal 1000 m distantsil 
ja pronksm edal 10 000 m d is tan t­
sil.

K ergejõustiklase Sulev Lepiku 
(KÜ-11) odakaare pikkuseks mõõ­
deti 73.86 — pronksm edal.

Enam us TPI sportlasi võitles 
end üliõpilasm ängude punktikoh- 
tadele (individuaalaladel 16.

MÄLUMÄNGUNURGAKE
PAHAD SÕNAD

Kõrvale: 1. Esmaspäevahomm iku- 
ne unistus 8. Abivahend alkoholi 
m anustam isel suu kaudu 11. Olu 
võõrkeeles 13. Nõuk. lennuk 14. 
K aksikvokaal 15. L en d as . . .  16. 
Niisiis (sks. k.) 17. Üks biitlitest 
18. Kolm suvalist tähte 19. Spor- 
divahend 20. Jook 21. Õ llesort 
22. Isiklik 24. «Saku Kuldse» rah ­
vapärane  nim etus 27. Alk. jook 
28. Firm aroog «Kännu Kukes» 29. 
A sutus vanalinnas 31. Sina 33. 
Periood enne stagnaaega 34. Fe 
36. D žaul 37. Olu võõrkeeles 38. 
K unstlik  jook 40. Isikutunnus 42. 
P aa r arvu 46. Kaks konsonanti 
47. «Humal» 50. Ohe 51. Veini- 
m ark 53. Linnud 54. Ei (ingl. k.) 
55. Tuntud õllelaul 56. Suur õlle- 
riik

VÄIKSTE SÕNADE 
VASTUSED

Kõrvale: 1. «Rahva Hääl» 2. Okei 
11. T orre 12. Han 13. Reliin 14. 
EAN 15. U rg 16. Igi 18. Ltd 20. 
soed 21. An 22. Iso- 23. ö u  25.

Ülevalt: 1. Kari naisi 2. E esti 
luuletaja 3. Kodune alkohol 4... 
Tudengi lemmikjook 5. U ntad ' 
(vene k.) 6. A rvuti 7. Tuntud pu­
nane alk. jook 8. ö llem ark  9. Irii­
dium 10. Soome õlleisa 12. M itte ' 
külm 15a. Kümme (käändes) 18. 
N iisama 23. Teat. veini 24. V ar­
dasse 25. Jooginõu 25. K rahh 
(vene k.) 30. P ran tsuse  pärito lu­
ga alk. jook 32. Kuld 35. Eeslii­
de keem iast 39 Allapanu 41. Jook. 
42. Üleliiduline 43. V õõrapärane 
mehenimi 44. õ lle  . . .  45. Stereo- 
vastand  48. . . .  käia kallis pere­
mees 49. Noot 52. Nõuk. k a sse tt

AUTOR: ANDRES PULVER 
TP-41

Raul 26. Nii 27. NNNN 28. Si 29.. 
Ea 30. Laiud 31. SK 
Alla. 1. Roheline 2. A kaatsia 3.. 
Henn 4. «Viru Sõna» 5. A tero 6.. 
H olger 7. Äri 8. Äri 9. Leninlik' 
16. Idand 17. G auss 19. Doll 24„ 
Uni 27“. Nu

Rahvusvahelise klassi m eistersportlased 
Paavo Pettäi ja  Peter šarašk in .

. Siin, j l a L  soovida vaid üliõpi­
laskonna aktiivsust ja  nõudlikkust 
inim este suhtes, kes on valitud ja 
seatud teaduskonnas sporditööd 
organiseerim a.

Uus spordiaasta kogub hoogu. 
Ees ootavad uued jõukatsum ised, 
uued kohtum ised. Sellel aastal 
toim uvatele Ülemaailm setele Ü li­
õpilasm ängudele kandideerivad 
m eilt Tiit Sokk ja Valeri B ukre­
jev . Kuid küllap jagub võistlusi 
igal tasandil harju tajatele . J ä t ­
kuks vaid trennilusti.

TIIT  TARVE 
T PI spordiosakonnajuhataja

S tralsund» peeti kolm mängu,, 
m illedest üks võideti (1 8 :1 4 )*  
kaks võitu läks koduseinte toe­
tusel võõrustajatele  (20 : 22; 
2 1 :2 3 ) .  Oma tubli m änguga: 
paistis eriti silm a esimese kursu­
se m ehaanikatudeng Andres Räh­
ni. Sõpradega koos käidi ka eks­
kursioonil Berliinis ja  R ostockis. 
Kõik sportlased  on tänu likud  
sponsorkoondisele «Eesti Taara»* 
kes neile sellise kena reisi või­
m aldas n ing lootuste tegelikku­
seks saades kohtutakse uuesti 
juba saabuval sügisel T allinnas-

ENSV rekordiomanik teivashüppes Valeri Bukrejev.

24.— 30. aprillini viibisid Sak­
sam aal S tralsundis kolm teist TPI 

VÄRAVPALLIMEESKONNA 
noorm eest koos oma treeneri 
Kaivo Thomsoniga. Kohaliku 
laevatehase võistkonnaga «Motor

«TALLINNA POLÜTEHNIK»
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hu lka). Kahel alal, vabam aadluses 
j,a džuudom aadluses oli Eesti 
üliõpilaskoondis kom plekteeritud 
ainu lt TPI sp o rtlas test (vas tava lt 
kaks ja kolm sp o rtla s t), kuid kah­
juks jä i nende ram m  väheseks 16. 
parem a hulka jõudm iseks.

Sam a saa tu s  tabas ka TRÜ 
baasil vä lja  läinud sportm ängude 
võistkondi (v. a. TRÜ korvpalli- 
na iskond), kes ei saanud  a lag ru ­
pim ängudel ühtegi võitu  ja  lan ­
gesid edasisest konkuren tsist v ä l­
ja . -

Meie spordipüram iidi tipp küün­
dib m aailm atasem eni vä lja . Seda 
kullatud  püram iidi tippu peavad 
aga üleval hoidm a meie oma in s­
tituudi spordisektsioonid. Veidi 
s ta tis tika t:

Käesoleval õppeaastal tegutseb 
TPI spordiosakonna 16. sektsioo­
nis 597 üliõpilast. Suurem ad sekt­
sioonid on kergejõustik  — 93, 
ujum ine — 48, korv/pall — 39 te ­
gu tse jaga .

Viis meie instituudi üliõpilast

kannavad rahvusvahelise klassi 
m eistersportlase nim etust. Need 
on: Im re Taveter (LA-21), Peter 
Saraškin  (LI-32) ja  Paavo  Pettä i 
(TR-31), ja lg ra ttu r  Indrek Olko- 
nen (LI-32) ja  kergejõustik lane 
Valeri B ukrejev (AM-77). 
/M eistersportlase  on sektsiooni­

des 23, m eistersportlase  kandi­
daate  74, I jä rg u  sportlasi 152.

Sektsioonidest olid v a s t kõige 
aktiivsem ad m öödunud aastal 
o rienteerujad . H ooaja jooksul 
korraldas orienteerum issektsioon 
6 võ istlust ja  meie orienteerujad 
osalesid ise 46. võistlusel.

Pallim äng ijad  on meil trad it­
siooniliselt edukad: TPI korvpalli 
esindusm eeskond saavu tas  ENSV 
m eistrivõistlustel pronksm edalid. 
Toreda saavu tusega  tuli toime 
korvpalli II meeskond. Treener 
A lar S õnajala  (EE-53) juhenda­
misel võideldi vä lja  koht ENSV 
m eistrivõistluste  esiliigas.

Teist a a s ta t tegutseb  TPIs pe-1 
sapallisektsioon. E nergilise tree ­
neri E rik Sandla  juhendam isel 
h arju tav ad  oma ala tõelised en ­
tusiastid . V astsel olüm piaalal 
ko rra ldatud  KSU «Kalev» m eist­
rivõistlustel (p rak tiliselt E esti 
m eistrivõistlused) saavu tas  T PI 
võistkond III koha ja  käis mõõtu 
võtm as ka U kraina pesapallurite- 
g a - ....

M öödunud aas ta  Eesti m eistri­
võ is tlustelt kogusid TPI sportla­
sed kokku 50 m edalit. Neist 10 
kuldset, 13 hõbedast ja  27 p ronk­
si. Kõige suurem  m edalite ko l­
lektsioon E esti NSV 1988. a. 
m eistrivõ istlustelt on u ju ja l Sven 
Rivikul (E E -32). Tema on v õ it­
nud kokku 14 Eesti NSV m eistri­
võ istluste m edalit.

In stituud i teaduskondades teh ­
tava sporditöö organiseerim isel 
viidi TPI spordiklubi poolt a la ­
tes sellest õppeaastast sisse oluli­
ne m uudatus. Kui eelnevatel a a s ­
ta te l seati teaduskondade ette lä ­
biv iidavate spordialade kohustus­
lik program m  ja aruandlus, siis 
sellest õ ppeaastast o ts u s ta t^  sp o r­
dialade valik  ja  läbiviimine anda 
iga teaduskonna kehakultuuri 
nõukogu ja  spord ikuraato ri (üks 
kehalise kasvatuse  kateedri õppe­
jõud) kom petentsi.

Eesm ärgiks seati m eelepärase 
ja  jõukohase sportim isvõim aluse 
andm ine iga le  üliõpilasele. K ah­
juks oodatud spordiäktiivšüse 
tõusu ei jä rgnenud . ,O tse v as tu ­
pidi: osa teaduskondi, kes enne 
viisid oma ü liõpilastega läbi v ä ­

h e m a l t  kohustuslike võistluste 
program m i, ei suutnud selle õ p ­
peaasta  esimesel sem estril pakku­
da oma üliõpilastele ühtegi o rg a ­
niseeritud sportim isvõim alust 
(energeetika- ja  m ehaanikatea- 
duskond).


